Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

Proposição redigida por Amilton Fernandes de França

Lida na sessão de 00/00/0000 Despacho em 00/00/0000
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Ronaldo da Silva Alves - 1º Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

Alessandro Mares
Alessandro DVD (PTB ) - Autor

Aline Cristina de Souza Ubida
Aline Assistente Social (SD ) - Subscritor

REQUERIMENTO Nº 07/2023

Requer ao Chefe do Executivo Municipal que o setor competente informe a esta Casa,
respostas sobre descarte irregular de lixo e entulho em terreno baldio na Rua Vanderlei
Bombonato, esquina com a Rua Antônio Menegussi, no bairro CDHU no Município de
Barrinha.

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  O vereador que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa, REQUERER ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  o  setor
competente informe a esta Casa,respostas sobre descarte irregular de lixo e entulho em terreno
baldio na Rua Vanderlei Bombonato, esquina com a Rua Antônio Menegussi, no bairro CDHU no
Município de Barrinha.

JUSTIFICATIVA:
  Salienta-se que o descarte irregular de lixo e entulho neste terreno traz enormes prejuízos

aos munícipes vizinhos que ali residem. Lembrando que além destes descartes já citados, há várias
reclamações de moradores que também são jogados animais mortos trazendo riscos à saúde da
população. O chorume causado por esses descartes irregulares provoca odores insuportáveis e
proliferação de moscas, que essas pessoas são obrigadas a suportar diariamente.

  Essa área poderia ser aproveitada com a construção de algo útil para a população como
por ex: Posto de Saúde, Centro Odontológico, Centro de Reabilitação ou uma Quadra de Esporte,
assim deixaria de ser um grande problema.

  Portanto,  solicitamos  a  Vossa  Excelência,  que  o  mais  breve  possível,  que  nos  passe
informações sobre esses descartes irregulares e crie soluções para resolver o problema.